ut audiatur, examinetur et instituat in doctrina Christiana.

2) Enumeratio autem peccatorum debet esse unicuique libera, quid enumerare aut non enumerare velit. Quamdiu enim in carne sumus, non mentiemur confitentes et dicentes: Agnosco, me miserum esse peccatorem et scetere peccatis. Rom. 7, 23: *Sentio aliam legem in membris meis* etc. Et quum absolutio privata ab officio clavium oriatur, negligenda non est, sed maximi faciendi, sicut et alia officia Christianae ecclesiae magni faciendi sunt.

3) Et in his, quae vocale et externum Verbum concernunt, constanter tenendum est Deum nemini Spiritum vel gratiam suam largiri nisi per Verbum et cum Verbo externo et praecedente, ut ita praemuniamus nos adversum enthusiastas, id est, spiritus, qui iactitant se ante Verbum et sine Verbo Spiritum habere, et ideo Scripturam sive vocale Verbum iudicant, flectunt et reflectunt pro libito, ut faciebant Monetarius et multi adhuc hodie, qui acute discernere volunt inter spiritum et literam et neutrum norunt, nec [R. 332 4] quid statuunt, sciunt. Quid, quod etiam papatus simpliciter est merus enthusiasmus, quo papa gloriatur omnia iura esse in serinio sui pectoris, et quidquid ipse in ecclesia sua sentit et iubet, id spiritum et iustum esse, etiamsi supra et contra Scripturam et vocale Verbum aliquid statuatur et praecipiat.

5) Hoc in universum antiquus est Satanas et serpens, qui etiam Adamum et Evam in enthusiasmum coniciebat et ab externo Verbo Dei ad spiritualitates et proprias opiniones abducebat, id quod tamen et ipse per alia ex- 6] terna verba perficiebat. Perinde ac hodie nostri enthusiastae externum Verbum damnant et tamen ipsi non silent, sed mundum garrulitatibus et scriptionibus implent, quasi vero Spiritus per scripta et vocale verbum apostolorum venire nequeat, sed per ipsorum verba et scripta primum veniat. Cur ergo non ipsi etiam omittunt suas conciones et scriptiones, donec Spiritus ipse ad homines sine ipsorum scriptis et ante ea veniat, quemadmodum gloriantur Spiritum se accepisse sine praedicatione Scripturarum? Sed de his iam non vacat pluribus disputare; et satis alias de his a nobis dictum est.

7) Nam etiam ii, qui ante baptismum credunt vel in baptismo credere incipiunt, per externum praecedens Verbum credunt ut adulti. Audiunt enim [Marc. 16, 16]: *Quicumque crediderit et baptizatus fuerit salvus erit*, etiamsi primum increduli post decennium accipiant 8] Spiritum et baptismum. Cornelius Act. 10, 1 sqq. longe ante audierat apud Iudaeos de venturo Messia, per quem iustus coram Deo, preces et elemosynas Deo gratus praestabat ex fide (sicut Lucas eum nominat iustum, pium et timentem Dei) et sine praecedente illo Verbo atque auditu credere et iustus esse non poterat. Petrus autem patefacere ei iubebatur, Messiam (in quem venturum hactenus ille crediderat) iam advenisse, ut fides [R. 333 eius de venturo Messia eum apud induratos et incredulos Iudaeos non captivum teneret, sed ut sciret se salvandum esse per praesentem